81 See Alexander Marx, "The *Passio Raginaldi* of Peter of Blois. Martyrdom and Eschatology in the Preaching of the Third Crusade," *Viator* 50/3 (2019), 207, 211–212, 216–217.

Tau; this only happens thanks to the will of divine command and the service of angels. Make thus with me a good sign, oh Lord Jesus, whom the Father has signed.⁸²

The Cross has been given into the hands of “the infidels” (*datum est infidelibus*), a term that designates here primarily passive Christians: Peter criticizes the lack of support for the crusade endeavor as well as a mere superficial wearing of the cross. The formulation, however, expresses an ambiguity that evokes the Muslims, at the time in possession of the Cross—he refers to them immediately before (as pagans), in conjunction with the Jews.⁸³ Both pagans and false Christians hold the cross, instead of the believers, who ought to according to the divine plan (*sanctum propositum*). A few lines before the passage cited, he also speaks of the enemies of Christ’s cross who were supposed to be his children (*inimici crucis Christi, qui debuerant esse filii*).⁸⁴ The entire passage plays with the argument of *peccatis nostris exigentibus*, a defective state that one may redeem via a convincing cross taking. Peter’s ideas are similar to Hélinand’s: the conscious and visible affiliation with the lost relic represents the first necessary step. Similarly, both say that God signed his son with it, and now the crusaders

82 Peter of Blois, *Conquestio*, 85–86. “Hoc signum positum et propositum fuit in ruinam et in resurrectionem multorum, nam ex eo sequitur Iudeorum deiectio et subiectio nationum. Unde cum propheta premisset de reprobatione Iudaici populi, postea de gentium vocatione subiungit: Levate signum in nationes [Is. 11:12]. Quidam signati sunt, sed non est signatum super eos in lumen vultus tui, Domine: signum hoc, sicut video, datum est infidelibus, non fidelibus, nam si in lapide adiutorii fundamentum voti sui firmassent, stabilitatem sancti propositi nulle cupiditatum machine concussissent. Sic enim Paulus ad Timotheum scribens firmum, inquit, Dei fundamentum stat, habens hoc signaculum [2 Tim. 2:19] [...]. Adhuc dico ‘signati sunt’, sed non ab eo, qui filium suum Iesum signavit et misit, nam si ab eo signati essent, super peccatis suis dolerent et gement. Ipse namque est qui precipit signari thau super frontes dolentium et gementium [Ez. 9:4], in quo signanter [BL Royal 8 F xvii: >< signatum] ostenditur quod hoc signum non nisi in gementibus et dolentibus pro peccatis suum sortitur effectum. Illudque plurimum notabile est quod, licet plurimi signum huius peregrinationis accipiant de manu hominum, nunquam tamen signatur [PL: >< signantur] thau nisi divine iussionis arbitrio et ministerio angelorum. Tu igitur, Domine Jesu quem signavit Pater, fac mecum signum in bonum [...]”